Дело № 05-0002/81/2018

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«25» января 2018  года

город Симферополь

Мировой судья судебного участка №81 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (Республика Крым, город Симферополь, ул. Куйбышева, д. 58д, 295034)  Жаворонкова Г.В., рассмотрев дело об административном правонарушении по ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ в отношении:

Индивидуального предпринимателя Грачева Анатолия Александровича, ОГРНИП номер..., ИНН номер..., зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес

сведений о совершении однородных административных правонарушений в течение срока, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию, не имеется,

УСТАНОВИЛ:

 07 декабря 2017 г. уполномоченным должностным лицом – государственным инспектором Республики Крым в области охраны окружающей среды ФИО.... составлен протокол номер... об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 19.5 КоАП Российской Федерации, в отношении Индивидуального предпринимателя Грачева Анатолия Александровича, согласно которому последний в срок до 13 июня 2017 г. не выполнил законные предписания от 13 марта 2017 г. № 3-ф/13.1-10/1, № № 3-ф/13.1-10/7, № 3-ф/13.1-10/8, об устранении нарушений законодательства в сфере природопользования и охраны окружающей среды, а именно: не ликвидировано несанкционированное размещение отходов ( навоз свиной, мусор и смет от уборки складских помещений, зола от сжигания биологических отходов содержания, убоя и переработки животных) на земельных участках, расположенных в с. Укромное, Симферопольского района;  не предоставление сертификатов на право работы с отходами I-IV класса опасности; не обеспечение и не предоставление отчетов об образовании, утилизации, обезвреживанию и размещении отходов за 2015, 2016 года; что влечет административную ответственность, предусмотренную ч. 1 ст. 19.5 КоАП Российской Федерации, в виде наложения административного штрафа на граждан в размере от трехсот до пятисот рублей; на должностных лиц - от одной тысячи до двух тысяч рублей или дисквалификацию на срок до трех лет; на юридических лиц - от десяти тысяч до двадцати тысяч рублей.

Индивидуальный предприниматель Грачев А.А. надлежащим образом извещен о времени и месте судебного рассмотрения дела, не явился в судебное заседание, не представил сведения об уважительности причин своей неявки в судебное заседание, не просит отложить рассмотрение дела.

При таких обстоятельствах следует признать неуважительными причины неявки последнего в судебное заседание, а потому с учетом требований, установленных в ч. 1 ст. 4.5, ч. ч. 1 и 2 ст. 25.1, ч. ч. 1 и 1.1 ст. 29.6 КоАП Российской Федерации, дело может быть рассмотрено в данном судебном заседании в его отсутствие.

Из буквального толкования диспозиции части 1 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях следует, что объективная сторона предусмотренного ею состава административного правонарушения состоит в невыполнении в установленный срок законного предписания об устранении нарушений законодательства.

Как следует из совокупности представленных материалов дела, Индивидуальным предпринимателем Грачевым А.А. на земельных участках общей площадью 5978,5 кв.м. по адресу: адрес, 62,82 в с. Укромное Симферопольского района допущено несоблюдение экологических и санитарно-эпидемиологических требований при сборе, накоплении, использовании, обезвреживании, транспортировании, размещении и ином обращении с отходами производства и потребления; нарушение правил охраны и использования природных ресурсов.

Индивидуальному предпринимателю Грачеву А.А.13 марта 2017 года выданы предписания:  № 3-ф/13.1-10/1, № № 3-ф/13.1-10/7, № 3-ф/13.1-10/8об устранении нарушений законодательства в сфере природопользования и охраны окружающей среды, в соответствии с которым Грачеву А.А.  в срок до 13 июня  2017 г. предписано провести рекультивацию земельного участка на месте выявленного несанкционированного размещения отходов, осуществить деятельность по выявлению источников образования отходов, определению мест и условий сбора, временного хранения накопления отходов; предоставить копии паспортов отходов; обеспечить профессиональную подготовку на право работы с отходами I-IV класса опасности. Срок исполнения требований предписаний  истек 13 июня 2017 г.

07 декабря 2017 г. при обследовании природной территории, на земельном участке общей площадью 5978,5 кв.м. по адресу: адрес, 62,82 в с. Укромное Симферопольского района установлено, что ИП Грачевым А.А.  не выполнены требования предписаний . № 3-ф/13.1-10/1, № № 3-ф/13.1-10/7, № 3-ф/13.1-10/8 от 13 марта 2017 г. .

Сведения о месте, времени совершения и событии указанного административного правонарушения, факте его совершения ИП Грачевым А.А., подтверждены совокупностью доказательств, имеющихся в деле, отвечающих требованиям относимости, допустимости, достаточности, исследованных в судебном заседании и не вызывающих сомнений в своей достоверности, а именно: протоколом об административном правонарушении от 07 декабря 2017 г., копией акта обследования территории на предмет соблюдения природоохранных требований от 13 февраля 2017 г., копиями предписания от 13 марта 2017 г. . № 3-ф/13.1-10/1, № № 3-ф/13.1-10/7, № 3-ф/13.1-10/8 об устранении нарушений законодательства в сфере природопользования и охраны окружающей среды, копией акта  №30-ф/03.1.1-20 от 07.12.2017 года составленного при проверке исполнения требований предписаний от 13 марта 2017 года.

Согласно делу, все процессуальные действия в отношении Индивидуального предпринимателя Грачева Анатолия Александровича проведены в строгой последовательности, все процессуальные документы логичны, последовательны и не противоречивы. Протокол об административном правонарушении составлен уполномоченным должностным лицом, в строгой последовательности, противоречий и каких-либо нарушений закона при их составлении не усматривается, все сведения, необходимые для правильного разрешения дела, в указанных процессуальных документах отражены.

При таких обстоятельствах следует считать установленными и доказанными как событие данного административного правонарушения, так и факт его совершения индивидуальным предпринимателем Грачевым А.А.

При разрешении вопроса, связанного с назначением административного наказания за совершение данного административного правонарушения, приняты во внимание и учтены общие правила назначения административных наказаний, установленные в ст. ст. 3.1, 4.1, 4.2, 4.3 КоАП Российской Федерации, обстоятельства дела, данные о последнем, в отношении которого в деле отсутствуют сведения о совершении им ранее административных правонарушений, характер совершенного административного правонарушения.

Обстоятельством, смягчающим его административную ответственность, следует считать то, что указанное административное правонарушение совершенно им впервые.

Обстоятельств, отягчающих его административную ответственность, не установлено при рассмотрении дела.

Оснований для освобождения его от административного наказания за данное административное правонарушение, не имеется.

С учетом характера и степени общественной опасности административного правонарушения, совершенного последним, имеющихся в деле сведений о нем, ему следует назначить административное наказание в пределах, установленных в санкции ч. 1 ст. 19.5 КоАП Российской Федерации, в виде наложения административного штрафа.

С учетом изложенного, руководствуясь требованиями , установленными в ст. ст. 29.9 – 29.11 КоАП Российской Федерации, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать индивидуального предпринимателя Грачева Анатолия Александровича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 КоАП Российской Федерации, и назначить ему административное наказание в виде наложения административного штрафа в размере 1000 (одной тысячи) рублей.

Платежные реквизиты для уплаты административного штрафа: реквизиты...

При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа постановление направляется в течение десяти суток с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.

Постановление может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:

Г.В. Жаворонкова